
Размещено на сайте Министерства юстиции 

Приднестровской Молдавской Республики 

в разделе «Официальное опубликование» 

ПРИКАЗ 

МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

Об утверждении Порядка прохождения диспансеризации государственными 

гражданскими служащими Приднестровской Молдавской Республики, лицами, 

претендующими на замещение должности государственной гражданской службы 

Приднестровской Молдавской Республики 

 

Зарегистрирован Министерством юстиции  

Приднестровской Молдавской Республики 20 декабря 2021 г. 

Регистрационный № 10718 

 

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2012 

года № 53-З-V «О государственной гражданской службе Приднестровской Молдавской 

Республики» (САЗ 12-18), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от  6 апреля 2017 года № 60 «Об утверждении Положения, структуры и 

предельной штатной численности Министерства здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 17-15) с изменениями и дополнениями, внесенными 

постановлениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 14 июня 

2017 года № 148 (САЗ 17-25), от 7 декабря 2017 года № 334 (САЗ 17-50), от 17 октября 

2018 года № 352 (САЗ 18-42), от 14 декабря 2018 года № 448 (САЗ 18-51), от 26 апреля 

2019 года № 143 (САЗ 19-17), от 8 августа 2019 года № 291 (САЗ 19-30), от 15 ноября 2019 

года № 400 (САЗ 19-44), от 29 сентября 2020 года № 330 (САЗ 20-40), от 22 октября 2020 

года № 364 (САЗ 20-43), от 8 декабря 2020 года № 433 (САЗ 20-50), от 25 января 2021 года 

№ 19 (САЗ 21-4), в целях упорядочения прохождения диспансеризации государственными 

гражданскими служащими Приднестровской Молдавской Республики в государственных 

лечебно-профилактических учреждениях, приказываю: 

1. Утвердить Порядок прохождения диспансеризации государственными гражданскими 

служащими Приднестровской Молдавской Республики, лицами, претендующими на 

замещение должности государственной гражданской службы Приднестровской 

Молдавской Республики согласно Приложению к настоящему Приказу. 

2. Руководителям государственных лечебно-профилактических учреждений 

поликлинической службы, подведомственных Министерству здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики, обеспечить осуществление диспансеризации 

государственных гражданских служащих Приднестровской Молдавской Республики в 

течение года. 

3. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию и официальное 

опубликование в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики. 

4. Настоящий Приказ вступает в силу со дня, следующего за днем его официального 

опубликования. 

 

Министр                                                                                                                    К. АЛБУЛ 

 

     г. Тирасполь 

17 августа 2021 г.  

         № 587 

 

Приложение к Приказу  

Министерства здравоохранения 

Приднестровской Молдавской Республики   

от 17 августа 2021 года № 587 

 



Порядок 

прохождения диспансеризации государственными 

гражданскими служащими Приднестровской Молдавской Республики, лицами, 

претендующими на замещение должности государственной гражданской службы 

Приднестровской Молдавской Республики 

 

1. Общие положения 

 

1. Настоящий Порядок определяет правила прохождения диспансеризации лицами, 

замещающими должности государственной гражданской службы Приднестровской 

Молдавской Республики, лицами, претендующими на замещение должности 

государственной гражданской службы Приднестровской Молдавской Республики, в 

лечебно-профилактических учреждениях государственной системы здравоохранения. 

2. Под диспансеризацией в настоящем Порядке понимается комплекс мероприятий, 

проводимых с целью определения рисков развития заболеваний, раннего выявления 

имеющихся заболеваний, в том числе, препятствующих государственным гражданским 

служащим Приднестровской Молдавской Республики (далее – гражданские служащие) и 

лицам, претендующим на замещение должности государственной гражданской службы 

Приднестровской Молдавской Республики, прохождению государственной гражданской 

службы Приднестровской Молдавской Республики (далее - гражданская служба), 

сохранения и укрепления физического и психического здоровья гражданских служащих. 

3. Перечень заболеваний, препятствующих поступлению на государственную 

гражданскую службу или прохождению гражданской службы, утвержден Приказом 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 24 августа 

2016 года № 421 «Об утверждении Перечня заболеваний, препятствующих поступлению 

на государственную гражданскую службу Приднестровской Молдавской Республики или 

ее прохождению, и формы заключения медицинского учреждения о наличии (отсутствии) 

данного заболевания» (регистрационный № 7553 от 31 августа 2016 года) (САЗ 16-35). 

 

2. Диспансеризация гражданских служащих 

 

4. Диспансеризация гражданских служащих проводится на безвозмездной основе 

ежегодно врачами-специалистами с использованием лабораторных и функциональных 

исследований в следующем объеме:  

а) осмотр врачами-специалистами: 

1) врачом - психиатром; 

2) врачом - наркологом; 

3) врачом - неврологом; 

4) врачом - офтальмологом; 

5) врачом - дерматовенерологом; 

6) другие врачи - специалисты (по показаниям); 

7) врачом - терапевтом (выносит заключение о наличии (отсутствии) заболевания, 

препятствующего прохождению гражданской службы, на основании осмотра врачей-

специалистов и результатов лабораторных и функциональных исследований); 

б) проведение лабораторных и функциональных исследований: 

1) данные флюорографического обследования текущего года; 

2) электрокардиографическое обследование (у лиц в возрасте старше 40 (сорока) лет); 

3) общий анализ крови и глюкоза крови. 

5. Для прохождения диспансеризации представитель нанимателя составляет поименный 

список гражданских служащих и направляет его за 2 (два) месяца до начала 

диспансеризации в лечебно-профилактическое учреждение государственной системы 

здравоохранения (далее - лечебно-профилактическое учреждение), с которым заключен 

договор на проведение диспансеризации государственных гражданских служащих 

Приднестровской Молдавской Республики. 

6. Лечебно-профилактическое учреждение на основании полученного от представителя 

нанимателя поименного списка гражданских служащих, подлежащих диспансеризации, 



утверждает совместно с представителем нанимателя календарный план проведения 

диспансеризации. 

7. Диспансеризация гражданских служащих проводится один раз в год. 

Диспансеризация гражданских служащих проводится в служебное время в течение 

календарного года в соответствии с календарным планом проведения диспансеризации, 

предусмотренным пунктом 5 настоящего Порядка. 

8. В случае невозможности прохождения диспансеризации в сроки, установленные 

календарным планом проведения диспансеризации, предусмотренным пунктом 5 

настоящего Порядка, по уважительным причинам, сроки прохождения диспансеризации 

согласуются с представителем нанимателя. 

9. При прохождении диспансеризации гражданскому служащему (претенденту) в 

регистратуре лечебно-профилактического учреждения при предъявлении паспорта или 

иного документа, удостоверяющего личность, выдается учетная форма № 001-ГС/у 

«Заключение медицинского учреждения о наличии (отсутствии) заболевания, 

препятствующего поступлению на государственную гражданскую службу 

Приднестровской Молдавской Республики или еѐ прохождению», утвержденная Приказом 

Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики от 24 августа 

2016 года № 421 «Об утверждении Перечня заболеваний, препятствующих поступлению 

на государственную гражданскую службу Приднестровской Молдавской Республики или 

ее прохождению, и формы заключения медицинского учреждения о наличии (отсутствии) 

данного заболевания» (регистрационный № 7553 от 31 августа 2016 года) (САЗ 16-35) 

(далее – Заключение). 

10. Врачи-специалисты, принимающие участие в проведении диспансеризации 

гражданских служащих, вносят результаты проведенных ими в рамках диспансеризации 

обследований, в амбулаторную карту гражданского служащего и в Заключение.  

Результаты лабораторных и функциональных исследований, проведенных в рамках 

диспансеризации, подлежат отражению в Заключении. 

11. Врач-терапевт на основании осмотра врачей-специалистов и результатов 

лабораторных и функциональных исследований выносит заключение о наличии 

(отсутствии) заболевания, препятствующего прохождению государственной службы, о чем 

делает соответствующую запись в Заключении. 

12. В случае выявления у гражданского служащего признаков заболевания, врач-

терапевт рекомендует гражданскому служащему получить дополнительную консультацию 

у врачей-специалистов в порядке, установленном законодательством Приднестровской 

Молдавской Республики. 

Дополнительные консультации, дополнительные обследования и лечение в 

амбулаторно-поликлинических и стационарных условиях не входят в объем 

диспансеризации. 

13. В случае если гражданскому служащему по результатам диспансеризации выдано 

Заключение, свидетельствующее о наличии заболевания, препятствующего прохождению 

гражданской службы, лечебно-профилактическое учреждение, в котором гражданский 

служащий прошел диспансеризацию, в течение 10 (десяти) дней направляет копию 

указанного заключения в государственный орган, направивший гражданского служащего 

на диспансеризацию. 

14. Заключение, выданное гражданскому служащему по результатам диспансеризации, 

действительно до прохождения следующей диспансеризации. 

 

3. Диспансеризация лиц, претендующих на замещение должности государственной 

гражданской службы Приднестровской Молдавской Республики 

 

15. Для прохождения диспансеризации лица, претендующие на замещение должности 

государственной гражданской службы Приднестровской Молдавской Республики (далее – 

претенденты) обращаются в лечебно-профилактическое учреждение для получения 

Заключения в порядке, предусмотренному пунктом 9 настоящего Порядка. 



16. Диспансеризация претендентов проводится врачами-специалистами с 

использованием лабораторных и функциональных исследований в объеме, 

предусмотренном пунктом 4 настоящего Порядка. 

Диспансеризация претендентов проводится за плату, внесенную претендентом в кассу 

лечебно-профилактического учреждения в соответствии с тарифами, установленными 

Приказом Министерства здравоохранения Приднестровской Молдавской Республики на 

основании Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики «Об 

установлении предельных уровней тарифов на услуги, оказываемые государственными 

учреждениями, подведомственными Министерству здравоохранения Приднестровской 

Молдавской Республики» на соответствующий календарный год. 

17. Диспансеризация претендентов проводится в соответствии с пунктами 10 – 13 

настоящего Порядка. 

18. Заключение, выданное претенденту, действительно в течение 1 (одного) года. 

 


